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Të nderuar Lexues të Raportit Vjetor 2010,

Ky Raport paraqet veprimtarinº dhe rezultatet e Autoritetit tº Mbikºqyrjes 
Financiare (AMF) gjatº vitit 2010, nº ushtrimin e detyrave rregullatore dhe 
mbikºqyrºse tº tregjeve �nanciare jo-bankare. Pºrgatitja dhe paraqitja e 
raportit vjetor pºrfaqºson, tashmº, jo thjesht zbatim tº njº detyrimi ligjor, 
por njº mjet tº rºndºsishºm komunikimi midis AMF dhe publikut, si dhe njº 
instrument tº vlefshºm pºr pºrgjegjshmºrinº e AMF-sº.

Gjatº 12 muajve tº kaluar, AMF ka punuar nº njº klimº ekonomike dhe �nanciare 
ende tº brishtº, si pasojº e ndikimit tº krizºs sº pºrgjithshme globale. Pºr 
pasojº, parimi kryesor i punºs tonº ka qenº ushtrimi i mbikºqyrjes vigjilente, e 
nevojshme pºr tº nxitur dhe mbºshtetur qºndrueshmºrinº �nanciare. 

Gjatº kºtij viti ºshtº arritur progres i rºndºsishºm nº nismat dhe projektet afatmesme tº AMF-
sº. Ndºr to, dua tº veçoj prezantimin e metodologjisº sº mbikºqyrjes me fokus riskun, si njº 
metodologji me �lozo� tº re. Nº vijim tº punºs sº nisur prej 3 vjetºsh, gjatº vitit 2010, AMF ka 
bºrº njº punº intensive pºr trajnimin e sta�t dhe ka bashkºpunuar ngushtº me tregun.

Forcimi i mbikºqyrjes sº tregjeve �nanciare jo-bankare, gjatº vitit 2010 ºshtº konkretizuar 
me miratimin e njº sºrº aktesh nºnligjore nº tº gjitha fushat e mbikºqyrura. Nº çdo rast 
pºrmirºsimet dhe plotºsimet rregullatore kanº pºr synim rritjen e shkallºs sº pºrafrimit tº 
legjislacionit tº fushºs me atº tº Bashkimit Evropian, nº kuadºr tº angazhimeve tº institucionit 
dhe tº vendit pºr Zbatimin e Marrºveshjes sº Stabilizim-Asociimit, si dhe pºrmbushjen e 
standardeve dhe kritereve ndºrkombºtare tº zbatueshme pºr tregjet �nanciare jo-bankare.

Bashkºpunimi ndºrku�tar me institucionet homologe, gjatº vitit 2010, ka hyrº nº njº fazº tº re 
zhvillimi me realizimin dhe nºnshkrimin e Marrºveshjes sº Mirºkuptimit midis Autoritetit tº 
Mbikºqyrjes Financiare dhe Agjencisº sº Mbikºqyrjes sº Sigurimeve tº Maqedonisº.

Pºrpjekje tº vazhdueshme janº bºrº nº pºrmbushje tº objektivit tº mbrojtjes konsumatore. 
Gjatº vitit 2010, botimet tona janº shtuar nº numºr dhe larmishmºri, duke i shºrbyer mº mirº 
grupeve tº ndryshme tº interesit. Faqja e internetit e Autoritetit ofron njº portal e�cient tº 
dhºnies tº informacionit, tº organizuar dhe pºrshtatur pºr gruppºrdorues tº ndryshºm. 

Gjatº vitit 2010, AMF zhvilloi veprimtarinº e vet nº ambientet e reja tº rikonstruktuara, tº cilat 
ofrojnº kushte pune bashkºkohore dhe infrastrukturº moderne profesionale e sociale.

Nuk ka dyshim, se klima ekonomike dhe reformat qº zhvillohen nº shkallº globale dhe nº 
vend paraqesin nº mºnyrº tº vazhdueshme s�da pºr AMF-nº. Nga ana tjetºr, motivimi dhe 
kontributi i sta�t tº AMF-sº, bashkºpunimi dhe mbºshtetja e sinqertº qº kolegºt e Bordit kanº 
dhºnº, kanº mundºsuar pºrmbushjen e objektivave tº AMF-sº, brenda burimeve �nanciare 
tº buxhetuara. Shpreh mirºnjohjen time pºr sta�n dhe kolegºt e Bordit qº mundºsuan kºto 
arritje, tº cilat shºnuan njº tjetºr vit tº suksesshºm nº veprimtarinº e AMF-sº. 

Duke shpresuar qº raporti tº sjellº informacion tº dobishºm dhe me interes.

Me konsideratë

Fjala Pºrshºndetºse e Kryetares

Elisabeta Gjoni, Kryetare e AMF

Kryetare
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Kapitulli 1
Organizimi i AMF

1.1 Misioni, objektivat, funksionet themelore 

Autoriteti i Mbikºqyrjes Financiare (AMF), u krijua nº bazº tº Ligjit nr. 9572, datº 03. 

07. 2006 �Pºr Autoritetin e Mbikºqyrjes Financiare�, si njº ent rregullator i konsoliduar 

pºr tº mbikºqyrur tregjet �nanciare jo-bankare nº Shqipºri. AMF si institucion juridik 

publik i pavarur, pºr veprimtarinº qº ushtron nº pºrputhje me kºtº ligj, raporton nº 

Kuvend.

PJESA I
AMF, PREZANTIMI DHE AKTIVITETI

Misioni

Misioni themelor i AMF-sº ºshtº mbrojtja e interesave tº konsumatorºve dhe investitorºve, 

e lidhur ngushtº me sigurinº e operatorºve tº mbikºqyrur, duke garantuar pºrmbushjen e 

dispozitave ligjore.   

Objektivat

Nº pºrmbushjen e funksioneve dhe kompetencave tº parashikuara nº ligj, Autoriteti i 

Mbikºqyrjes Financiare udhºhiqet nga kºto objektiva:

Mbrojtja e interesave tº  konsumatorºve

Nxitja e qºndrueshmºrisº, transparencºs dhe besueshmºrisº sº tregjeve financiare  jo-bankare

 Sigurimi i respektimit tº ligjit

SUBJEKTE tº mbikºqyrura

Shoqºritº e sigurimit tº Jetºs dhe Jo-Jetºs

Shoqºritº e risigurimit

Ndºrmjetºsit e sigurimeve 

Bursa dhe tregjet e tjera tº letrave me 
vlerº

Ndºrmjetºsit financiarº tº letrave me 
vlerº

Funksionet themelore tº AMF-sº

Funksionet kryesore tº veprimtarisº sº AMF-sº janº rregullimi dhe mbikºqyrja e:

tregut tº sigurimeve dhe e veprimtarisº sº kºtij tregu, ku pºrfshihen tº gjitha veprimtaritº 

e sigurimit, tº risigurimit, ndºrmjetºsimit dhe operacionet qº rrjedhin nga kºto veprimtari,

Shoqºritº administruese

Fondet e investimit dhe shoqºritº e 
investimit

Fondet e pensionit

Kujdestar, Depozitar dhe Regjistrar i 
letrave me vlerº

Profesionistº tº fushave pºrkatºse



R A P O R T I  V J E T O R  � 1 08

tregut tº letrave me vlerº dhe tº veprimtarisº sº kºtij tregu, ku pºrfshihen veprimtaritº 
e subjekteve tº lidhura me investime nº letra me vlerº e qº veprojnº nº kºtº treg,

tregut tº pensioneve vullnetare dhe tº veprimtarisº sº kºtij tregu, ku pºrfshihen tº 
gjitha veprimtaritº e sigurimit tº pensioneve vullnetare, tº ofruara nga subjektet e 
licencuara pºr tº operuar nº kºtº treg,

veprimtarive tº tjera financiare jo-bankare, sipas pºrcaktimeve tº bºra nga ligjet e 
veçanta tº fushºs, qº nº vijim do tº quhen �tregje financiare jo-bankare�.

Funksionet bazº rregullative-mbikºqyrºse tº AMF-sº, parashikohen kryesisht nº nenet 

2 dhe 13 tº Ligjit nr. 9572, datº 03.07.2006 �Pºr Autoritetin e Mbikºqyrjes Financiare� 

dhe pºrkatºsisht nº ligjet e sektorºve tº mbikºqyrur (Ligji nr. 9267, datº 29.07.2004, �Pºr 

veprimtarinº e sigurimit, risigurimit dhe ndºrmjetºsimit nº sigurime dhe risigurime�, 

Ligji nr. 9879, datº 21.02.2008 �Pºr titujt�, Ligji nr. 10 197, datº 10.12.2009, �Pºr fondet e 

pensionit vullnetar�). 

Kuadri i ri ligjor nº fushºn �nanciare jo-bankare ka konsoliduar mº shumº funksionet 

rregullative dhe mbikºqyrºse tº AMF-sº. Kºto ligje pºrmbajnº dispozita tº veçanta, tº 

cilat japin njº pºrcaktim mº tº qartº tº funksioneve apo kompetencave qº ka Autoriteti. 

1.2 Menaxhimi dhe organizimi

Bordi i AMF-sº

Bordi i AMF-sº ºshtº organi drejtues dhe vendimmarrºs i Autoritetit tº Mbikºqyrjes 

Financiare. Tº gjithº anºtarºt e Bordit mandatohen nga Kuvendi i Republikºs sº 

Shqipºrisº me afate tº shkallºzuara pºr mandatin e parº, qº pºrcaktohen nominalisht.  

Bordi i AMF-sº, ka pºrbºrjen e mºposhtme:

Elisabeta GJONI Kryetare

 Keler GJIKA1 Nënkryetar

Ermela  GUXHOLLI2 Nºnkryetare

Miranda RAMAJ Anºtare

Diana  LAMANI3 Anºtare

 Saimir SALLAKU4 Anºtar

-------------------- 5 Anºtar

Shºnim - 1) Larguar nga Autoriteti nº janar 2010, statusi vakant. 
2)Mbaruar mandati nº shtator 2010, vazhdon nº detyrº.
3) Mbaruar mandati nº shtator 2010, vazhdon nº detyrº.
4) Mbaruar mandati nº shtator 2009, vazhdon nº detyrº.
5) Statusi vakant.
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Diana Lamani
An±tare

Ermela Guxholli
N±nkryetare

Miranda Ramaj
An±tare

Saimir Sallaku
An±tar

Gjatº vitit 2010, Bordi i Autoritetit tº Mbikºqyrjes Financiare ka zhvilluar 12 

mbledhje, ku janº marrº gjithsej 139 vendime, nº pºrmbushje tº funksioneve 

rregullative, mbikºqyrºse dhe atyre institucionale. 

Autoriteti  ka marrº njº sºrº vendimesh me rºndºsi nº kuadºr tº forcimit 

tº mbikºqyrjes, zhvillimit e rregullimit tº mºtejshºm tº tregut �nanciar jo-

bankar. Pºr vitin 2010, ndºr vendimet mº tº rºndºsishme tº bordit, mund 

tº pºrmendim ato qº lidhen me gjallºrimin e tregut nºpºrmjet licencimit 

tº operatorºve nº fusha tº ndryshme nº treg si: licencimin e ndºrmjetºsve 

nº sigurime, vlerºsuesve tº dºmeve, shoqºrisº administruese tº fondeve tº 

pensioneve, brokerave �zikº dhe shoqºrive tº brokerimit, si  dhe plotºsimin e 

pºrshtatjen e kuadrit rregullator nº tº gjitha tregjet e mbikºqyrura por duke 

vºnº theksin sidomos nº fushºn e pensioneve private. 

Vendimet e bordit kanº mundºsuar realizimin e njº mbikºqyrje efektive tº tregut 

tº sigurimeve, letrave me vlerº dhe atij tº pensioneve private. Vendimet e lidhura 

me funksionet mbikºqyrºse pºrshijnº masa korrektive dhe sanksione, qº kanº 

synuar parandalimin e situatave jo tº pºrshtatshme, si dhe eliminimin e shkeljeve 

dhe pºrmirºsimin e tregut �nanciar jo-bankar.

Kompetencat Kryesore tº Bordit tº AMF-sº

1. Harton rregullat pºr pºrshkrimin dhe qºllimin e punºs sº çdo departamenti dhe 

njºsie.

2. Harton dhe miraton parimet bazº tº veprimtarisº sº tij.

3. Harton dhe miraton rregulla dhe udhºzime tº parashikuara nº ligj.

4. Shpºrndan udhºzues tº shkruar pºr interpretimin dhe zbatimin e bazºs ligjore dhe 

nºnligjore.

5. Lºshon, refuzon, pezullon apo heq licencat pºr ushtrimin e veprimtarisº nº tregun 

financiar jo-bankar. 

6. Kufizon ose ndalon investimet e shoqºrive tº sigurimit dhe risigurimit, kur ato nuk 

janº nº pºrputhje me raportet rregullatore apo kur rrezikojnº pozicionin financiar tº 

shoqºrisº.

7. Shqyrton kushtet e kontratºs sº sigurimit, para se ato tº hidhen nº treg nga 

operatorºt.

8. Miraton pasqyrat financiare tº shoqºrive tº sigurimit dhe tº shoqºrive tº risigurimit.

9. Miraton dhe shpºrndan standarde kontabºl dhe formatet e njoftimit financiar, tº 

detyrueshme pºr t�u zbatuar nga tº licencuarit.

10. Pºrcakton politikat e mbikºqyrjes, tº kontrollit tº subjekteve tº mbikºqyrura dhe tº 

zhvillimit tº tregut financiar jo-bankar.

11. Miraton listºn e ekspertºve kontabºl pºr shoqºritº qº veprojnº nº tregjet financiare 

jo-bankare.

12. Miraton çdo vit raportin pºr industrinº, nº lidhje me gjendjen dhe perspektivºn e 

Elisabeta Gjoni
Kryetare



R A P O R T I  V J E T O R  � 1 010

Struktura organizative e AMF-sº

Struktura e Autoritetit miratohet nga i Kuvendi 

i Shqipºrisº me propozimin e Bordit tº AMF-

sº. Edhe gjatº vitit 2010, Autoriteti vazhdoi tº 

funksionojº sipas strukturºs dhe organikºs sº 

miratuar nº bazº tº Vendimit tº Kuvendit, nr. 

98, datº 30.04. 2007 �Pºr miratimin e strukturºs 

dhe organikºs sº Autoritetit tº Mbikºqyrjes 

Financiare�.

Struktura aktuale e organizimit tº Autoritetit 

mundºson njº hierarki tº pºrshtatshme pºr 

sta�n e AMF-sº dhe lejon mbulimin e tº gjitha 

funksioneve qº AMF kryen. Organizimi nº 

katºr departamente kryesore dhe disa drejtori krijon njº ndarje tº drejtº tº pºrgjegjºsive 

dhe lehtºson komunikimin midis njºsive pºrbºrºse.

Organika e AMF-sº, e miratuar nga Kuvendi i Shqipºrisº, ºshtº 58 punonjºs. Numri i 

punonjºsve pºr vitin 2010 nuk u kushtºzua nga ligji i Buxhetit tº Shtetit, pasi veprimtaria e 

AMF-sº pºr vitin 2010, u realizua me fonde tºrºsisht tº krijuara nga tº ardhurat e aktivitetit 

tº saj.

Zhvillimet e fundit tº teknologjisº e informacionit, nº mbºshtetje tº objektivave ambicioze 

tº zhvillimit tº tregut dhe pºrafrimit tº mbikºqyrjes me standardet ndºrkombºtare, si 

dhe vendosja nº godinº mº vete e institucionit, kºrkon pºrshtatjen e disa elementºve tº 

strukturºs, pºr tº cilat shpresojmº, qº AMF do tº gjejº mirºkuptimin dhe mbºshtetjen  e 

Komisionit tº Ekonomisº dhe Financave nº Kuvend.

tregut financiar jo-bankar.

13. Miraton manualet e inspektimit.

14. Sipas ligjit, merr vendim pºr fillimin e procedurave tº falimentimit pºr subjektet e mbikºqyrura dhe emºron 

likuidatorin.

15. Miraton projektbuxhetin dhe raportin vjetor tº AMF-sº.

16. Merr vendime pºr lidhjen e memorandumeve tº bashkºpunimit dhe shkºmbimit tº informacionit me autoritete 

brenda dhe jashtº vendit.

17. Vendos pºr blerjen e shºrbimit tº kºshillimit nga ekspertº tº fushºs.

18. Miraton politikºn e pagave dhe tº shpºrblimeve tº stafit tº AMF-sº.

19. Miraton rregulla pºr emºrimin dhe shkarkimin e stafit.

S

i

sº. Edhe gjatº vitit 2010, Autoriteti vazhdoi tº 

funksionojº sipas strukturºs dhe organikºs sº 

miratuar nº bazº tº 

98, datº 30.04. 2007 �Pºr miratimin e strukturºs 

dhe organikºs sº Autoritetit tº Mbikºqyrjes 

Financiare�.

S

mundºson njº hierarki tº pºrshtatshme pºr 

sta�n e AMF-sº dhe lejon mbulimin e tº gjitha AMF - Departamenti i Licencimit e Monitorimit
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Struktura sipas njºsive 

Struktura sipas profesionit 

Struktura e sta�t teknik tº AMF sipas grupmoshºs

mbi 50 vje­

31-50 vje­

deri 30 vje­

Numri i punonj±sve

0 5 10 15 20 25

7

18

13

Kabineti 2%

Auditi 
i Brendsh±m
2%

Departamenti i
Mbik±qyrjes dhe 
Disiplinimit
29%

Departamenti i
TI, K±rkimit dhe
Statistik±s
18%

Departamenti i
Licencimit dhe
Monitorimit
11%

Departamenti i
¢±shtjeve
Juridike
11%

Drejtoria e 
Sh±rbimeve t±
Brendshme
22%

Niveli i lart±
Menaxherial 5%

Matematicien± 8 % 

Ekonomist± 60% 

Jurist± 16%

T± Tjer± 8% 

Informaticien± 8 % 

11
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Politikat e Burimeve Njerºzore

Qºllimi kryesor nº fushºn e burimeve njerºzore ºshtº zhvillimi i profesionalizmit tº 

punonjºsve dhe motivimi i tyre pºr arritjen e objektivave tº institucionit.

Nº planin afatshkurtºr vºmendja e sektorit tº burimeve njerºzore u pºrqendrua nº:

nxitjen dhe motivimin e punonjºsve
trajnimin e mºtejshºm e sa mº tº plotº tº punonjºsve
punºsimin e burimeve mº cilºsore njerºzore

Trajnimi dhe motivimi i punonjºsve synon nxitjen e dºshirºs sº punonjºsve pºr tº punuar 

dhe rritjen e cilºsisº sº punºs. 

Nº funksion tº kºsaj politike, AMF pºr shkak tº disa ku�zimeve ligjore nuk arrin tº pºrdorº 

maksimalisht mjetet dhe politikat stimuluese pºr tºrheqjen dhe mbajtjen e kapaciteteve 

profesionale edhe pse statusi qº institucioni ynº ka, burimet speci�ke tº �nancimit, 

krijojnº mundºsi pºr nxitje mº tº madhe tº punonjºsve qº aplikojnº ekspertizº tº lartº 

teknike nº punº. 

Njº ndikim tº madh nº kºtº aspekt, pºr vitin 2010, shºnoi pºrfundimi i rikonstruksionit tº 

mjediseve tº reja tº AMF-sº, duke  krijuar pºr sta�n kushte bashkºkohore dhe infrastrukturº 

moderne nº mjedisin profesional dhe social tº punºs.

Po ashtu, procesi i vlerºsimit tº arritjeve individuale nº punº, si pjesº e politikºs nxitºse 

dhe  motivuese, ka dhºnº ndikimin e tij nº rritjen e efektivitetit nº punº.

Sta� i AMF-sº 2010Sta� i AMF-sº 2010
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Procesi i rekrutimit

Punºsimi i burimeve sa mº tº afta njerºzore vazhdoi tº jetº pºrparºsi nº kuadrin e politikave 

tº burimeve njerºzore edhe gjatº vitit 2010, pasi cilºsia e tyre kushtºzon nº mºnyrº tº 

padiskutueshme rendimentin dhe cilºsinº e punºs nº institucion. Nºpºrmjet procedurave 

aktuale tº rekrutimit ºshtº kryer punºsimi i burimeve cilºsore njerºzore qº ofrojnº rritje 

cilºsore tº punºs, me synim pºrmbushjen dhe realizimin e objektivave tº institucionit.

Gjatº periudhºs raportuese, u rekrutuan 4 punonjºs tº rinj, bazuar nº procedurat e rekrutimit, 

tº cilat lejojnº njº pºrzgjedhje tº kºnaqshme tº kandidatºve qº posedojnº njohuri dhe aftºsi 

shumº tº mira profesionale dhe etikº e integritet tº lartº nº punº. Njº vºmendje e veçantº 

i ºshtº kushtuar punºsimit tº tº rinjve qº janº diplomuar apo kuali�kuar me rezultate tº 

larta. Njº sjellje e tillº, mundºson pasurimin e mjedisit profesional me pºrvoja tº reja dhe qº 

pºrbºjnº njº burim real zhvillimi tº punºs nº Autoritet.

Struktura e sta�t teknik sipas diplomimit

Diplomuar brenda 
vendit 82% 

Diplomuar jasht± 
vendit 18% 

Kuali�kimi profesional

Gjatº vitit 2010,  AMF i ka kushtuar vºmendje objektivit  pºr rritjen e  kuali�kimit profesional 

tº punonjºsve sipas pro�leve dhe pozicioneve pºrkatºse. Procesi i kuali�kimit profesional 

merr rºndºsi tº veçantº, nº kushtet e zhvillimit tº shpejtº tº tregut shqiptar �nanciar jo-

bankar (kryesisht tº tregut tº sigurimeve), duke sjellº 

pºrvojºn, problemet dhe zhvillimet mº tº fundit tº 

tregjeve dhe mbikºqyrjes sº sigurimeve perºndimore. 

Aktivitetet e realizuara pºr vitin 2010, brenda dhe 

jashtº vendit, kanº konsistuar nº trajnime, seminare, 

konferenca, takime, si dhe vizita nº shkºmbimin e 

eksperiencave e pºrvojave mº tº mira profesionale, 

mbºshtetur nº asistencºn  e institucioneve prestigjioze 

ndºrkombºtare nº fushºn �nanciare si: Banka Botºrore, Gjatº zhvillimit tº testimit






